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UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN NGHI XUÂN                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                                

                                
Số:         /BC-UBND                          Nghi Xuân, ngày     tháng 7 năm 2021 

 
BÁO CÁO 

Kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW 

của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII 

 

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh 

 

Thực hiện Công văn số 3985/UBND-NC1 ngày 24/6/2021 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh về việc báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Uỷ 

ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo tình hình triển khai thực hiện với các nội 

dung như sau:  

I. VIỆC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH, CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG 

THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 18, HỘI NGHỊ LẦN THỨ 6, BAN CHẤP 

HÀNH TRUNG ƯƠNG KHÓA XII. 

1. Công tác quán triệt, học tập Nghị quyết số 18; các chương trình, kế 

hoạch của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh: 

Huyện đã tập trung quán triệt và tổ chức hội nghị cốt cán toàn huyện để tổ 

chức học tập, quán triệt về Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban 

Chấp hành Trung ương Khóa XII và Chương trình hành động số 920 của Tỉnh ủy 

là 02 lớp với số lượng hơn 400 cán bộ tham gia học tập. Chỉ đạo 100% các tổ 

chức cơ sở Đảng, các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; kết quả đã mở được 38 lớp phổ 

biến, học tập, quán triệt cho trên 6000 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức. 

2. Việc xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện: 

Để triển khai thực hiện các Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, của Tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành một số văn bản để lãnh 

đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa tổ chức thực hiện như sau:  

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ soạn thảo xây dựng Đề án “Tiếp tục đổi mới, 

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả” của huyện. 

- Xây dựng Đề cương khảo sát Đề án thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, 

“Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” cho các xã, thị trấn. 

- Ban hành Công văn số 461-CV/HU về việc góp ý Đề cương khảo sát Đề 

án thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” cho 

các xã, thị trấn. 
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- Ban hành Chương trình hành động số 13-CTr/HU, về việc thực hiện Nghị 

quyết số 18-NQ/TW, ngày 10/5/2019 ban hành Chương trình hành động số 18 -

CTr/HU thực hiện Nghị quyết số 19, Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng, khóa XII. 

- Ban hành Đề cương khảo sát Đề án thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, 

để chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành khảo sát, thực hiện. 

- Ban hành quyết định thành lập các Đoàn công tác duyệt Đề án thực hiện 

Nghị quyết số 18-NQ/TW, Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, 

khóa XII tại các xã, thị trấn; phân công cụ thể cho các thành viên phụ trách theo 

dõi, hướng dẫn, chỉ đạo ở từng địa phương, đơn vị. 

- Ban hành Thông báo phân lịch duyệt Đề án thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW, Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII cho các 

xã, thị trấn. 

- Ban hành Kết luận số 44-KL/HU ngày 23/10/2018 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW và Nghị quyết 19-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) và Kết luận số 92-KL/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. Ngoài ra, Ban Thường vụ Huyện ủy và UBND huyện còn 

ban hành trên 20 văn bản khác để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện. 

Đối với cấp cơ sở: Chỉ đạo 02 đơn vị Đảng bộ xã Xuân Mỹ và xã Xuân Phổ 

làm thí điểm trong việc xây dựng Đề án. Tổ chức làm việc với 02 địa phương xây 

dựng điểm Đề án, tổ chức nhiều Hội nghị để xin ý kiến góp của Đề án. Phân công 

các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách 

đơn vị và cán bộ lãnh đạo Ban Tổ chức, Phòng Nội vụ về trực tiếp theo dõi, chỉ 

đạo, hướng dẫn 02 đơn vị trong việc triển khai xây dựng Đề án.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1) Tại các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện:  

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy 

định về tổ chức cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, quận, thị xã, thành 

phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 37/2014/NĐ-CP; Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 24/4/2013 của 

Chính phủ về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức. UBND huyện Nghi 

Xuân đã bố trí 12 phòng chuyên môn và thực hiện sắp xếp, bố trí số lượng công 

chức làm việc tại các phòng chuyên môn theo quy định.  

UBND huyện đã rà soát các chức năng, nhiệm vụ còn trùng lặp ở các 

phòng chuyên môn đề nghị xem xét, điều chỉnh; đã thực hiện chuyển nhiệm vụ 

tiếp dân từ Thanh tra huyện sang Văn phòng HĐND-UBND huyện theo dõi; 

chuyển nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính từ phòng Tư pháp sang Văn 

phòng HĐND-UBND huyện. 

2. Tại các đơn vị sự nghiệp (bao gồm cả sự nghiệp y tế và sự nghiệp 

giáo dục):  

Số lượng đơn vị thuộc đối tượng sắp xếp, tổ chức lại, kiện toàn cơ cấu tổ 

chức bên trong là 84 đơn vị, bao gồm: 9 đơn vị sự nghiệp trực thuộc; 19 trường 
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Mầm non, 19 Trường Tiểu học, 10 Trường THCS, 01 trường phổ thông 2 cấp 

học; 19 Trạm Y tế xã, thị trấn; 07 tổ chức Hội đặc thù (Hội Người mù, Hội Chữ 

thập đỏ, Hội Khuyến học, Hội Nạn nhân chất độc Da cam Đioxin, Hội CTNXP, 

Hội Bảo trợ NKT và Trẻ mồ côi, Hội Người cao tuổi). 

Sau 03 năm triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, Hội nghị 

lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII, các chủ trương của Trung 

ương, của tỉnh; UBND huyện đã thực hiện được một số nội dung sau: 

+ Thành lập Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện Nghi Xuân trên cơ 

sở hợp nhất Đài Truyền thanh - Truyền hình với Trung tâm Văn hóa - Thông tin, 

thể thao và du lịch huyện, đi vào hoạt động ngày 01/01/2019 (sau khi sáp nhập 

giảm 01 đơn vị sự nghiệp và 01 cấp trưởng). 

+ Giải thể Công ty quản lý công trình công cộng đô thị Nghi Xuân; 

+ Đổi tên và bổ sung chức năng nhiệm vụ “Ban quản lý quy hoạch và xây 

dựng Khu du lịch Xuân Thành” thành “Ban Quản lý Khu du lịch Xuân Thành và 

các công trình công cộng huyện Nghi Xuân”. 

+ Về sắp xếp nhân viên hành chính: Điều động 27 viên chức y tế trường học 

về trạm Y tế cấp xã. 

+ Xây dựng Đề án bổ sung chức năng, nhiệm vụ quản lý di tích Quốc gia 

Phôi Phối - Bãi Cọi, di tích lịch sử văn hóa Nguyễn Công Trứ về Ban quản lý di 

tích đền Chợ Củi và đổi tên Ban Quản lý di tích đền Chợ Củi thành Ban quản lý 

các di tích huyện Nghi Xuân. 

+ Xây dựng Đề án “Kiện toàn Trung tâm Ứng dụng KHKT và BVCTVN; 

Xây dựng Quy định tạm thời bổ sung chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước lĩnh 

vực Bảo vệ thực vật, Thú y từ Trung tâm về phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn (UBND huyện đã có văn bản xin ý kiến sở Nông nghiệp & PTNT, Sở 

Nội vụ, UBND tỉnh, tuy nhiên đến nay chưa có ý kiến của các Sở, UBND tỉnh); 

+ Thành lập Trung tâm Y tế cấp huyện trên cơ sở tổ chức lại Bệnh viện đa 

khoa huyện trực thuộc Sở Y tế và Trung tâm Y tế dự phòng, Trung tâm DS- 

KHHGĐ huyện trực thuộc UBND huyện; 

+ Xây dựng và phê duyệt Đề án Sắp xếp hệ thống trường mầm non, tiểu 

học và trung học cơ sở  huyện Nghi Xuân đến năm 2025 và những năm tiếp theo. 

+ Ban hành Đề án về một số chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức cấp xã 

trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế huyện Nghi Xuân, giai 

đoạn 2019 - 2021. 

+ Đối với các trạm Y tế xã, thị trấn: Sáp nhập trạm Y tế xã Xuân Đan với 

xã Xuân Trường và Trạm Y tế thị trấn Nghi Xuân với xã Tiên Điền (sau khi sáp 

nhập giảm 02 đơn vị và 02 trưởng trạm); 

+ Đối với các trường học: Sáp nhập trường Mầm non Xuân Đan với Mầm 

non Xuân Trường, trường Mầm non thị trấn Nghi Xuân với Mầm non Tiên Điền, 

trường Tiểu học Xuân Đan với Tiểu học Xuân Trường, trường tiểu học thị trấn 

Nghi Xuân với tiểu học Tiên Điền (sau khi sáp nhập giảm 04 đơn vị và 04 Hiệu 

trưởng) 
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3. Tại các tổ chức Hội:  

Trên cơ sở Thông báo số 677-TB/TU ngày 20/7/2018 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và Kết luận số 44-KL/HU ngày 23/10/2018 của BTV Huyện ủy về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết 18 - NQ/TW và Nghị quyết 19 - NQ/TW của BCH 

Trung ương (khóa XII); UBND huyện ban hành Đề án Hợp nhất một số tổ chức 

Hội quần chúng trên địa bàn huyện; Thành lập Tổ công tác sắp xếp các tổ chức 

hội xã hội cấp huyện, cấp xã trên địa bàn, Ban hành văn bản hướng dẫn UBND 

các xã, thị trấn xây dựng Đề án và tổ chức sắp xếp, sáp nhập các tổ chức hội cấp 

xã.  

Kết quả tổ chức thực hiện: 

- Về cấp huyện: Các hội Nạn nhân chất độc dacam/Dioxin, Bảo trợ người 

khuyết tật trẻ mồ côi đồng thuận và đã làm đơn đề nghị sáp nhập hội. Riêng đối 

với hội Người mù không đồng thuận. Hiện nay, Tổ công tác tiếp tục vận động 

tuyên truyền, làm việc với các tổ chức hội về chủ trương sáp nhập, hợp nhất hội. 

- Về cấp xã: Tính đến nay, toàn huyện có 17/17 xã, thị trấn hoàn thành việc 

hợp nhất 4 tổ chức hội thành 01 hội (Hội Chữ thập đỏ, Hội Người mù, Hội Nạn 

nhân chất độc dacam/Dioxin, Hội Bảo trợ người khuyết tật trẻ mồ côi thành Hội 

Chữ thập đỏ - Bảo trợ xã hội). 

Ngoài ra, huyện Nghi Xuân đã thực hiện hợp nhất Hội Khuyến học và Hội 

Cựu giáo chức thành Hội Khuyến học - Cựu Giáo chức của huyện và 17 xã, thị trấn. 

4. Tại Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

Thực hiện Nghị quyết số 819/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của 

UBTVQH về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Hà Tĩnh, 

huyện Nghi Xuân thực hiện quy trình sáp nhập xã Xuân Đan với xã Xuân Trường 

thành xã Đan Trường và xã Tiên Điền với thị trấn Nghi Xuân thành thị trấn Tiên 

Điền. Sau khi sáp nhập 4 đơn vị hành chính cấp xã, huyện Nghi Xuân còn lại 17 

xã, thị trấn. 

- Đối với xã Đan Trường: tính đến thời điểm hiện nay số lượng cán bộ, 

công chức bố trí 21 người (giảm 15 người so với ban đầu (10 cán bộ và 05 công 

chức): 12 người nghỉ tinh giản biên chế, 03 người điều động đến các đơn vị 

khác); người hoạt động không chuyên trách có 12 người (giảm 04 người).  

- Đối với thị trấn Tiên Điền: tính đến thời điểm hiện nay số lượng cán bộ, 

công chức bố trí 24 người (giảm 14 người so với ban đầu (07 cán bộ và 07 công 

chức): 10 người nghỉ tinh giản biên chế, 04 người chuyển sang đơn vị khác); 

người hoạt động không chuyên trách 11 người (giảm 05 người). 

Số lượng công chức dôi dư sắp tới UBND huyện sẽ điều động về các xã 

khác còn thiếu công chức trên địa bàn huyện. 

5. Tại các thôn, tổ dân phố: 

- Về sắp xếp các thôn, tổ dân phố: Từ năm 2017 đến nay, UBND huyện 

thực hiện sáp nhập từ 167 thôn, tổ dân phố xuống còn 152 thôn, tổ dân phố (giảm 

15 thôn). Hiện nay huyện Nghi Xuân còn có 21 thôn, tổ dân phố chưa đảm bảo 

theo quy định tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ. 
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Trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển 

khai sáp nhập các thôn, tổ dân phố đảm bảo theo quy định. 

- Việc bố trí người hoạt động không chuyên trách thôn, tổ dân phố theo 

quy định hiện hành: Huyện Nghi Xuân đã bố trí, sắp xếp theo quy định tại Nghi 

quyết 156/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh, bố trí mỗi thôn, tổ 

dân phố không quá 02 người thực hiện 03 nhiệm vụ. 

e) Kết quả tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39 -NQ/TW ngày 

17/4/2015 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 39/NQ-HÐND của HÐND tỉnh về 

Kế hoạch tinh giản biên chế công chức, viên chức cấp tỉnh, cấp huyện giai đoạn 

2016 - 2021: Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân, có 56 cán bộ, công chức, viên 

chức thực hiện tinh giản biên chế (trong đó: Hưởng chính sách về hưu trước tuổi 

47 người; hưởng chính sách thôi việc ngay 9 người). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Cấp ủy, chính quyền các cấp đã kịp thời triển khai quán triệt, tổ chức thực 

hiện sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao 

động trong toàn huyện về nội dung Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội nghị lần 

thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII và các văn bản của Trung ương, của 

tỉnh, của huyện, đồng thời kịp thời xây dựng ban hành kế hoạch, chương trình 

hành động cụ thể để triển khai, tổ chức thực hiện về hợp nhất, sắp xếp lại tổ chức 

bộ máy, giảm số lượng lãnh đạo cấp phó, tinh giản biên chế... Tiến hành rà soát, 

bổ sung khá kịp thời quy chế, quy định, chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức 

trong hệ thống chính trị để điều chỉnh khắc phục sự chồng chéo, trùng lặp. Kịp 

thời kiện toàn, bổ sung cán bộ khi khuyết thiếu đảm bảo chất lượng; từng bước 

nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức. Quan tâm thực hiện việc tinh 

giản biên chế, sắp xếp bộ máy tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả.  

2. Khó khăn, vướng mắc  

- Chức năng, nhiệm vụ ở một số ban, phòng, đoàn thể được quy định khá rõ 

ràng nên hoạt động có hiệu quả. Tuy nhiên, ở một số cơ quan, đơn vị về chức 

năng, nhiệm vụ và mối quan hệ công tác chưa được quy định cụ thể, còn có tính 

tương đồng, trùng lặp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.  

- Một số đơn vị, địa phương còn bị động, lúng túng khi xác định, xây dựng 

phương án sắp xếp, tổ chức bộ máy; một số nhiệm vụ hoàn thành còn chậm so 

với kế hoạch đề ra. 

- Việc thực hiện tinh giản biên chế đối với các đơn vị sự nghiệp công lập 

trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo còn bất cập do việc giao biên chế căn cứ vào 

quy mô trường, lớp. Tinh giản biên chế chưa gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức; đối tượng tinh giản biên chế phần đông là những công 

chức, viên chức gần đến tuổi nghỉ hưu, nghỉ hưu trước tuổi; còn một số cán bộ, 

công chức, viên chức chưa đáp ứng yêu cầu về tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc 

làm, hạn chế năng lực công tác nhưng chưa có giải pháp hữu hiệu để tinh giản 

biên chế. 
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- Chế độ, chính sách còn bất cập nhất là đối với những người thực hiện 

nhóm nhiệm vụ khác ở thôn, tổ dân phố (trưởng các chi hội, các hội xã hội…). 

IV. GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư 

tưởng cho cán bộ, đảng viên để không ngừng nâng cao nhận thức và hành 

động trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 

Ban Chấp hành Trung ương, Khóa XII gắn với việc tổ chức thực hiện chương 

trình hành động số 920-CTr/TU ngày 31/01/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh Hà Tĩnh. 

2. Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả. Triển khai thực hiện các quy trình về việc sáp nhập các 

thôn, tổ dân phố chưa đảm bảo về quy mô dân số theo quy định; tiếp tục rà, soát 

bổ sung và xây dựng mới các quy chế, quy định phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị khi thực hiện Đề án; tập trung khắc phục 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án. 

3. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, đề xuất tiếp tục sắp xếp lại bên 

trong các phòng, ban, đơn vị và tinh giản biên chế theo lộ trình; chỉ đạo, hướng 

dẫn các xã, thị trấn thực hiện các nội dung của Đề án trên lĩnh vực thuộc thẩm 

quyền. Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các đơn vị đã chuyển đổi mô 

hình hoạt động mới, từ đó sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quy chế làm 

việc của từng đơn vị cho phù hợp với thực tiễn, xây dựng các tiểu đề án để thực 

hiện trên địa bàn.  

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 - Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tuyển dụng bổ sung công chức cấp 

huyện còn thiếu so với chỉ tiêu được giao năm 2021. 

- Đề nghị tỉnh tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn sáp nhập các tổ chức hội theo 

Thông báo số 677-TB/TU ngày 20/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

Trên đây là kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội 

nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII; Uỷ ban nhân dân huyện 

Nghi Xuân báo cáo Sở Nội vụ để tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:    
- UBND tỉnh Hà Tĩnh;                                                                                               
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 
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